

## CAROLINA FERNANDEZ HUAYTA



Abogada por la Universidad Nacional Federico Villarreal con colegiatura vigente en el Colegio de Abogados de Lima. Con más de 6 años de experiencia en el área de relaciones laborales, derecho laboral y recursos humanos. Especialista en Legislación y Relaciones Laborales por la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas. Cursando estudios de maestría en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social en la Pontificia Universidad Católica del Perú. Autora de publicaciones académicas de índole laboral y expositora de temas laborales en institutos de Contabilidad.

Miembro de la Comunidad Internacional para la Investigación y el estudio laboral y ocupacional (CIELO).

### 1. ESTUDIOS

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU** **03/2016 - Actualidad**  
Maestría en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social
- **UNIVERSIDAD DE SALAMANCA Y PUCP** **05/2016 - 05/2016**  
IV Curso Internacional de Estudios Avanzados en Derecho social: Nuevos Mecanismos de Presión y Solución de conflictos laborales
- **UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS** **05/2015- 09/2015**  
Programa Especializado de Legislación y Relaciones Laborales
- **UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO** **10/2015-12/2015**  
Curso de Redacción para todos
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU** **02/2014 - 03/2014**  
Curso de Régimen de Contratación Laboral
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL** **04/2009 - 12/2014**  
Abogada– Tercio superior

### 2. EXPERIENCIA LABORAL

- MODAS DIVERSAS DEL PERÚ (GRUPO PIONIER)** **12/2017- Actualmente**  
Abogada Laboralista
- INNOVACIONES LEGALES** **01/2017 – 12/2017**  
Coordinadora del área laboral
- ESTUDIO MUÑIZ, RAMIREZ, PEREZ TAYMAN Y OLAYA** **09/2017 - 11/2017**  
Abogada del área Laboral y Seguridad Social
- ARIS INDUSTRIAL SAC RUBRO INDUSTRIAL, TEXTIL (BARRINGTON)** **11/2015 – 02/2016**  
Asistente de Recursos Humanos
- REVISTA ACTUALIDAD EMPRESARIAL** **02/2015 – 11/2015**  
Asesora Laboral – Área Laboral
- ESTUDIO JURIDICO LAOS, AGUILAR, LIMAS & ASOCIADOS** **07/2014 -12/2014**  
Asistente del Área Laboral
- MIBANCO-BANCO DE LA MICROEMPRESA** **04/2014-06/2014**  
Practicante de Asesoría Laboral
- TERCER JUZGADO DE PAZ LETRADO DE LIMA CERCADO** **03/2010 -02/2013**  
Practicante Laboral
- PRIMER JUZGADO PENAL TRANSITORIO DE ATE** **07/2009 -03/2010**  
Practicante

### **3. ARTICULOS PUBLICADOS EN MATERIA LABORAL**

#### *Revista Soluciones Laborales*

- “La reposición y la naturaleza de los conceptos devengados, ¿Remunerativos o indemnizatorios?, - Revista Soluciones Laborales del mes de Abril 2017 N° 112.

#### *Revista Actualidad Empresarial- Área Laboral:*

- “El despido Nulo y la lesión de los derechos constitucionales” – Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena del mes de octubre del 2015
- “En el ejercicio del ius variandi: ¿el traslado del trabajador es un móvil de hostilidad?” - Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena del mes de agosto del 2015.
- “Las faltas injustificadas, más allá del ausentismo laboral: A propósito de la Casación N° 4548-2014” Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena de Septiembre del 2015
- “La naturaleza de la asignación familiar: ¿es un beneficio social contraprestativo? Revista Actualidad Empresarial Segunda Quincena de Julio del 2015
- “Reflexiones en torno al personal de dirección y de confianza – Parte I” - Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena del mes de junio del 2015.
- “Reflexiones en torno al personal de dirección y de confianza – Parte Final” - Revista Actualidad Empresarial Segunda Quincena del mes de junio del 2015.
- “La embriaguez dentro de la relación laboral, ¿puede ser causal de despido? A propósito de la sentencia recaída en el expediente N.º 3169-2006-PA/TC – Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena del mes de mayo del 2015
- “Los criterios de cálculo de la cuota de empleo para los trabajadores con discapacidad” - Revista Actualidad Empresarial Segunda Quincena del mes de Mayo del 2015.
- “Cálculo de horas extras y de jornada nocturna” – Revista Actualidad Empresarial Segunda Quincena del mes de Marzo del 2015
- “Los actos de hostilidad” – Revista Actualidad Empresarial Segunda Quincena del mes de febrero 2015.
- “¿Las tardanzas configuran un despido? – Revista Actualidad Empresarial Primera Quincena del mes de marzo del 2015.

### **4. LIBROS PUBLICADOS**

- Coautora del Libro “Manual Práctico Laboral del Régimen de la Actividad Privada” Instituto Pacifico – agosto 2015

### **5. EXPOSITORA**

- Instituto de Contadores del Perú  
Ley 29783: Curso sobre Seguridad y Salud en el trabajo – 2015
- “¿Cómo afrontar una inspección laboral? SUNAFIL”  
Facultad de Contabilidad - Instituto Cimas – 2015
- Estudio Jurídico Ojeda & Samamé  
“Gestión Laboral y Recursos Humanos”-2017

### **6. IDIOMAS**

- Inglés - Nivel Intermedio  
ICPNA
- Francés - Nivel Básico  
Alianza Francesa

### **7. CONOCIMIENTOS DE COMPUTACIÓN**

- MS Office Professional (Word, Excel, Power Point)
- SAP Básico Recursos Humanos
- Ensamblaje de Computadoras- CESCA